
DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-105.0.0.-1

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Gennaio la sottoscritta Morielli Anna in qualita' di  
direttore della Direzione Avvocatura, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

CONFERIMENTO  DI  INCARICO DI  CONSULENZA  ALTAMENTE  SPECIALISTICA  IN 
DIRITTO  PENALE  AD  AVVOCATO  GIA’  ISCRITTO  IN  “ELENCO  DI  AVVOCATI 
PENALISTI DA CUI ATTINGERE PER L’AFFIDAMENTO DI EVENTUALI INCARICHI DI 
DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA NEI GIUDIZI PENALI, AMMESSI IN SEGUITO AD 
AVVISO PUBBLICO” – CIG Z6B34D2581.

Adottata il 17/01/2022
Esecutiva dal 21/01/2022

17/01/2022 MORIELLI ANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-105.0.0.-1

CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DI  CONSULENZA  ALTAMENTE  SPECIALISTICA  IN 
DIRITTO  PENALE  AD  AVVOCATO  GIA’  ISCRITTO  IN  “ELENCO  DI  AVVOCATI 
PENALISTI DA CUI ATTINGERE PER L’AFFIDAMENTO DI EVENTUALI INCARICHI DI 
DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA NEI GIUDIZI PENALI, AMMESSI IN SEGUITO AD 
AVVISO PUBBLICO” – CIG Z6B34D2581.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- la Civica Avvocatura non ha al suo interno avvocati specializzati nel diritto penale e nella proce-
dura penale, con conseguente ricorso saltuario della Direzione ad incarichi esterni in caso di neces-
sità di avvalersi di un avvocato esperto in diritto e procedura penale;
- conseguentemente, scaduto il precedente elenco formato nell’anno 2018 e aggiornato nel 2019, 
nell’anno 2021 veniva avviata una consultazione degli avvocati del libero foro genovese al fine di 
acquisire la disponibilità all’inserimento in un elenco di penalisti dal quale attingere a rotazione per 
il conferimento di eventuali incarichi specialistici, laddove il Comune di Genova fosse coinvolto in 
procedimenti penali in posizione di parte offesa, parte civile o responsabile civile;
- con D.D. n. 2021-105.0.0.-14 in data 23 aprile 2021 “Approvazione dell’elenco di avvocati penali-
sti cui attingere per l’affidamento di eventuali incarichi di difesa del Comune nei giudizi penali,  
ammessi in seguito ad avviso pubblico”, veniva formato il suddetto elenco con inserimento al suo 
interno dei nominativi degli avvocati penalisti che avevano fatto domanda ed in possesso dei requi-
siti di ammissione;
- a far data dal 2020 è stata inoltre manifestata dal Sindaco l’esigenza degli Organi Comunali di di-
sporre continuativamente del supporto consulenziale di un Avvocato esperto in diritto penale e pro-
cedura penale al fine di ottenere con efficacia ed immediatezza la disamina di casi concreti in cui ri-
sulti pregiudicata l’immagine dell’Ente e/o dei suoi Organi attraverso la pubblicazione di dichiara-
zioni diffamatorie a mezzo stampa ovvero su account di social ovvero su siti web, approntando sol-
lecitamente efficaci iniziative dirette alla cessazione della condotta illecita, alla riparazione del dan-
no causato nonché occorrendo alla presentazione di denuncia/querela;
- la Civica Avvocatura non poteva e non può far fronte con risorse professionali interne a tale esi-
genza sia per la mancanza di professionalità specifiche al suo interno, sia per i carichi di lavoro ri-
spetto al numero di Avvocati in organico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a ciò si aggiungeva l’esigenza della Civica Avvocatura di poter consultare un Avvocato Penalista 
per la risoluzione di quesiti in ambito stragiudiziale nonché per fornire consulenza agli uffici, laddo-
ve le problematiche poste involgessero anche profili di diritto penale e/o procedura penale;
- conseguentemente, all’esito di confronto fra più manifestazioni di interesse da parte di avvocati 
già iscritti nell’elenco dei penalisti, con Determinazione Dirigenziale N. 2021-105.0.0.-20 è stato 
approvato il conferimento di  incarico annuale ad Avvocato penalista con conseguente stipula in 
data 06/09/2021 di contratto di incarico professionale consulenziale in diritto penale per un anno per 
un compenso forfettario concordato di € 7.500,00 oltre oneri;
- che nel corso del periodo di durata del contratto insorgeva una situazione di conflitto di interessi in 
capo al professionista prescelto, con conseguente concorde  decisione delle parti di risolvere antici-
patamente il contratto, come da accordo di risoluzione consensuale formalizzato in data 15/12/2021; 
- che permane l’interesse dell’Amministrazione all’affidamento ad avvocato penalista della consu-
lenza in via breve e permangono le esigenze della Civica Avvocatura di supporto consulenziale in 
materia penalistica;
- che l’attività professionale consulenziale oggetto di incarico potrà comportare l’instaurazione di 
relazioni dirette con gli Amministratori dell’Ente, con l’Ufficio Stampa del Comune, oltre che con 
la Civica Avvocatura, e potrà comportare la disamina di varie ipotesi di reato, laddove occorra sup-
portare l’Avvocatura Civica con competenze penalistiche e di procedura penale non presenti al suo 
interno;

Dato atto che:

- come sopra esposto, non è possibile far fronte a tale esigenza con gli avvocati interni assegnati alla 
Civica Avvocatura, nessuno dei quali è specializzato in diritto penale né ha acquisito sufficiente 
esperienza professionale in tale ambito;
- al fine di reperire il professionista da incaricare sono stati esaminati i  curricula degli Avvocati 
iscritti  nel  nuovo elenco degli  Avvocati  Penalisti  approvato dalla  Civica Avvocatura nell’aprile 
2021 già interpellati con la procedura di cui si è dato atto con la Determinazione Dirigenziale N. 
2021-105.0.0.-20 sopra richiamata e che hanno manifestato il proprio interesse al conferimento del-
l’incarico.

Preso atto che:

- le manifestazioni di interesse pervenute nel 2021 e di cui si è dato atto con la Determinazione Diri-
genziale N. 2021-105.0.0.-20 sono le seguenti:

Avv. Alberto Caselli Lapeschi PEC 16 luglio;
Avv. Alberto Cassissa PEC 17 luglio;
Avv. Stefania Pittaluga                PEC 16 luglio;
Avv. Francesca Polotto           PEC 16 luglio.

Viste le manifestazioni di interesse sopra indicate, agli atti della Civica Avvocatura;

Effettuata la disamina delle stesse, sia con riferimento ai contenuti relativi all’esperienza professio-
nale specifica, sia con riferimento alla disponibilità alla riduzione del compenso rispetto al tetto in-
dicato nella lettera di invito;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

 - l’Avv. Stefania Pittaluga, iscritta all’Ordine degli Avvocati di Genova dal 2012, oltre a risultare 
idonea a ricoprire l’incarico di cui all’oggetto per l’esperienza maturata nei procedimenti patrocinati 
nelle materie oggetto della lettera di invito e disporre di studio legale organizzato e specializzato in 
diritto penale, con comunicazione in data 03 gennaio 2023 ha accettato di ridurre ulteriormente il 
suo compenso ad € 7.500,00 annui oltre oneri;

- l’affidamento dell’incarico all’Avv. Pittaluga non comporta pertanto per l’Amministrazione una 
spesa maggiore rispetto a quella dell’incarico conferito nel 2021 ad altro Avvocato Penalista;

Dato altresì atto che il compenso forfettario ed onnicomprensivo di € 7.500,00 oltre oneri per un 
anno di attività consulenziale in materia penalistica, sia con riferimento a fattispecie di reato com-
portanti lesione dell’immagine e dell’onore della Civica Amministrazione e dei suoi Organi, sia fi-
nalizzata a garantire alla Civica Avvocatura supporto professionale in ambito penalistico stragiudi-
ziale, risulta congruo e conveniente per l’Ente, anche alla luce dei parametri professionali ministe-
riali per gli avvocati, che peraltro non costituiscono indicazione vincolante né tariffa, derivando il 
compenso dall’accordo fra le parti;

Atteso che all’importo di € 7.500,00= per compensi professionali si aggiungono oneri previdenziali 
CPA 4% per € 300,00= e € 8,00 per bollo, per un totale di € 7.808,00=. 

Dato atto che il CIG assegnato dall’ANAC è il n.  Z6B34D2581
, con Oggetto “CONFERIMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA ALTAMENTE SPECIALISTICA 

IN DIRITTO PENALE”;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e l’articolo 179 “Accertamen-
to”;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ed in particolare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzio-
ni dirigenziali e l’art. 7, comma 6;

- la legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.;

- la Delibera dell’ANAC n. 907 del 24 ottobre 2018 “Linee guida n 12. – Affidamento dei servizi le-
gali”;

il vigente Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni 
dirigenziale e alle competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e in particolare il Ti-
tolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con D.C.C. n. 34 del 04/03/1996 e successive modifiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad esper-
ti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 22
marzo 2007, e s.m.i.;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

per tutte le motivazioni sopra indicate

DISPONE

1) di affidare, per le causali di cui in premessa e alle condizioni indicate nella lettera di invito 
allegata e nella manifestazione di interesse del 16 luglio 2021 trasmessa via PEC, integrata 
ed emendata con riferimento alla riduzione del compenso con comunicazione via mail in 
data 3 gennaio 2022, l’incarico di assistenza specialistica in diritto penale all’Avv. Stefania  
Pittaluga con studio in Genova, Via Fieschi, 25/7 (c.b. 59813);

2) di ridurre l’impegno nr. 2022/602 (M.Imp. 2022/602.01) imputato al capitolo 01746 c. di 
c. 0075.6.32 "Avvocatura Comunale Rappresentanze e difese in giudizio" Pdc 1.3.2.11.999 
del Bilancio 2022 di € 3.806,40 mantenendo la somma disponibile sul medesimo capitolo;

3) di impegnare, a titolo di compensi professionali per le causali di cui in premessa, l'importo 
complessivo di € 7.808,00= al lordo degli oneri previdenziali, di cui:

- € 5.206,00 al capitolo. 01746 c. di c. 0075.6.32 "Avvocatura Comunale Rappresen-
tanze e difese in giudizio" Pdc 1.3.2.11.999 del Bilancio 2022 (IMP.2022/1751)

- € 2.602,00 al capitolo 01746 c. di c. 0075.6.32 "Avvocatura Comunale Rappresen-
tanze e difese in giudizio" Pdc 1.3.2.11.999 del Bilancio 2023 (IMP. 2023/291);

4)  di demandare la formalizzazione dell’incarico al contratto fra le parti, nel quale saranno 
specificate, conformemente alle comunicazioni intervenute ed al presente provvedimento, la 
durata annuale dell’incarico, il suo oggetto, il compenso e le modalità di versamento dello 
stesso, nonché l’assenza di conflitto di interessi con la Civica Amministrazione, contratto 
che verrà stipulato a fronte dell’esecutività del presente provvedimento; 

5)  di dare atto che l’incarico oggetto del presente provvedimento riveste carattere di urgenza, 
essendo finalizzato a garantire il necessario supporto giuridico al Sindaco e agli Ammini-
stratori dell’Ente in materia altamente specialistica in ordine alla quale la Civica Avvocatura 
non possiede al suo interno professionalità dotate della necessaria esperienza e competenza e 
dovendo essere valutata a breve la proposizione di querela, soggetta a termine perentorio 
con effetto decadenziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nel rispetto dell’art. 33 del vigente Re-
golamento di Contabilità del Comune di Genova con le seguenti scansioni temporali:

- primo acconto dopo la stipula del contratto € 1.000,00 più oneri 
- secondo acconto entro fine giugno 2022 € 2.000,00 più oneri
- terzo acconto entro fine ottobre 2022                       € 2.000,00 più oneri
- saldo a conclusione dell’incarico € 2.500,00 più oneri

7) di  dare  atto che  l’impegno  è  stato  assunto  nei  limiti  dell’art.  183  c.1  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

9)  di dare atto che, ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e della correttezza amministrativa 

10) di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.

Il Direttore
Avv. Anna Morielli

RDG/1

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-105.0.0.-1
AD OGGETTO 
CONFERIMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA ALTAMENTE SPECIALISTICA IN 
DIRITTO PENALE AD AVVOCATO GIA’ ISCRITTO IN “ELENCO DI AVVOCATI 
PENALISTI DA CUI ATTINGERE PER L’AFFIDAMENTO DI EVENTUALI INCARICHI DI 
DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA NEI GIUDIZI PENALI, AMMESSI IN SEGUITO AD 
AVVISO PUBBLICO” – CIG Z6B34D2581.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


